Nos si cuncta ab illo patrata miacula referre velimus, modum profectò omnem excedemus, & faciliùs admirari quàm explicare poterit.

verimus. Quare ad obitū illius veniamus, quē multo antē prophetiæ spiritu clar<sup>o</sup> cognovit. Interea causa extitit, qua Condatēsem Ecclesiā visitaret. Vbi cum aliquandiū vltimam virtutum suarum consummationem exerceret, corporis viribus repentē destitutus in lectum incidit. Cumque luctu & mœrore nimio excessum eius discipuli deplorarent, ille fletibus suorum motus: Domine, inquit, si adhuc populo tuo necessarius videor, nō recuso laborem: Fiat voluntas tua. Indē aliquot diebus vifentium exercitatus in cinere cilicioque recubans, cum assiduo orationis studio exitum suū muniret, fortē adstantem propē vidit diabolum. Tum verō fiducia plenus: Quid hic, inquit, adstas, cruenta bestia? Nihil in me funeste reperies: Abrahæ me sinus recipiet. Cum his vocibus fatigatum diuinis operibus spiritum cælo reddidit. Quo tempore angelos diuinas laudes concinentes beatus Seuerinus Coloniensis episcopus cum Archidiacono suo Euerigiso audire meruit.

*Vidit demonem in agone.*

*Feliciter migrat. S. Seuerini vita habetur 23 Octob.*

VITA S. LIVINI ARCHIEPISCOPI & Martyris: Ex breuiario Gandensi, vbi sacrum eius corpus quiescit. Coronatus est anno Domini 633.

*Vide Iohan. Molan. in Indic. SS. Belgij.*

LIVINVS in Scotia nobili genere natus, admodum adhuc puer, non modò supra ætatem eximia pietate conspicuus, verū etiam miraculis clarus fuit. Adultæ autem ætatis factus, præceptoribus vsus est, primum egregio Dei sacerdote Benigno: deindē

*12. Nouēb. Patria eius. Præceptores eius in studeijs.*

Ii 4 susce-

*Huius S.  
Augustini  
vita habetur  
26 Maij.  
Fit Archie-  
piscopus in  
Scotia.*

*Flagrat zelo  
animarum.*

*Ex Scotia  
venit in Flā-  
driam  
S. Amandi  
vita extat  
6. Februar.  
S. Bauonis  
vita extat  
1. Octob.*

*Multos con-  
uertit.*

susceptore suo è sacro fonte magno illo Augu-  
stino, Anglorum primo episcopo. A quo tan-  
dem etiam sacro sacerdotij ordine decoratus,  
tanta cum laude eo in statu versatus est, vt cum  
Scoti non multò post in Archiepiscopum suū  
eligere non dubitauerint. Quod munus ta-  
meti Rege populoque compellente suscepe-  
rit, & magno cum fructu annos aliquot admi-  
nistraverit, postea tamen maluit infidelibus  
ad Christum conuertendis operam dare (ad  
quam rem mira Spiritus sancti gratia præditus  
erat) quàm in episcopatu suo vni tantū prouin-  
ciæ quietiùs & minori cum laude præesse.

Itaque relicto in Scotia loco suo magnæ san-  
ctitatis & virtutis Syluano Archidiacono, ipse  
Euāgelij plantandi causa trib. cum discipulis  
Foillano, Helia, & Kiliano, Oceano traiecto  
deuenit in Flandriam. Et ingressus cœnobium  
Gandese à B. Amando Episcopo tunc recēs ex-  
structum, humaniter à Florberto Abbate fra-  
tribusq; exceptus est, anno Salutis humanę 633.  
17. Kalend. Augusti. Vbi cum beatum Bauonem  
triennio iam defunctum, magnis coruscantem  
miraculis inueniret, memoriam viri celeberrimam & præsentia sanctitatis testimonia ad-  
miratus, triginta continuos dies super eius sepulchrum Missarum solennia celebravit, sui  
illi multis precibus & monasterij Gandensis  
curam demandans. Postea autem indè prædi-  
cationis causa profectus, innumeros ad Christi  
fidem, verbo, exemplo, magnisque adiunctis  
miraculis conuertebat.

Sed virtutē umbra sua statim inuida sequi-  
tur. Homines enim impij, quibus Christus &  
pietas

pietas omnis erat exosa, animaduertentes sanctum episcopum tantam hominum multitudinem ad nouam religionem, erroribus pristinis, vitijsque spretis, adducere, atque ad eum sui ipsorum prauis cupiditatibus non parum obsistere, miris modis eum persequebantur. Nec omnino desistebant, donec linguam eius extractam canibus deuorandam proijcerent (quæ tamen illi mox fuit miraculo restituta) ac tandem apud Hescham Flandriæ vicum multis vulneribus saucium, etiam obruncarent. Quo eodem loco nobilem quoque & religiosam matronam Craphahildem Liuini hospitam, vna cum filiolo eius Briccio, quæ Liuinus de sacro fonte susceperat, quum palam querebantur immerito interfectum esse sanctum episcopum, immaniter trucidarunt. Quo facto, discipuli beati collectum eius corpus, simul cum beati Briccij corpuscule, vno eodemque in loculo in Hautem vicino pago, ac iuxta eos seorsum sanctam martyrem Craphahildem, decenter sepeliêrunt. Porro anno 1007. Erembodus Abbas, ex memorato pago, sacra illa pignora Gaudauum ad suum monasterium trãtulit.

*Lingua canibus proiccta diuinitus ei restituitur. Crudele trucidatur, cum hospita, & eius filiolo.*

*Translatio reliquiarum eorum.*

VITA S. CUNIBERTI EPISCOPI *Vide Notat. Colonienfis & Confessoris: Ex ea qua extat apud R. P. Laur. Surium. Succesit in episcopatu S. Remedio anno Domini 653.* *C. Baron. ad Martyr. Rom.*

**S** Cunibertus in prouincia Mosellensi, *12. Nouẽ. Patria & paries eius.* patre Crallo, matre verò Regina nomine natus, ea adhuc puer virtute, & animi sagacitate præditus fuit, vt sinistrum

li 5 Pytha-

Pythagoricæ literæ raram prius declinare, quam per atatem eiusdem biuium ascendere posset. Cùm enim pater eius, genere & dignitate clarus, puerum elegantem in primis infantia rudimētis aptum, virtutibus Dagoberto magno Francorum Regi nutriendum simul & prouehendum, illectus familiaritate regia, commendasset, ipse mirum in modum non tantum ab illicitis, verum etiam multoties à licitis, naturam compescuit; & cupiditate compressa, animum ad studium sapientiæ præclare excitauit. Erat laudibus mansuetudinis & patientiæ egregiè ornatus; ingenio ita docilis ut magistrorum industriam etiam superaret. Comitatus eius grata erat omnibus; humilitas verò & promptum omnibus benignè faciendi studium cunctis magnæ planè admirationi erat. Non enim Regi tantum & maioribus iuxta personæ cuiusque dignitatem deseruire studebat, sed ipsis etiam non rarò seruatorum vice calceamenta detrahere, & mundare solebat: quæ officia ita exercebat, ut per ea inflatos sæpè nobilium animos ad humilitatis studium, humanæque vitæ cognitionem mira dexteritate prouocaret.

Cum verò ab hoc primo exercitij gradu vellet illum Dominus ad altiora virtutum incrementa conscendere, reuelare dignatus est Regi, quanti apud ipsum meriti puerilis illa simplicitas haberetur. Quadam enim nocte dum peruigil Rex in lecto quiesceret, vidit subito locum illum, ubi sanctus puer soporus gratia membra fessa composuit, magnifico lumine resplendere; & futura pueri facta caelesti præ-

*Traditur nutriendus Regi Dagoberto.*

*Egregie illius virtutes.*

*Insignis eius humilitas.*

*Visio Regis de Cuniberto.*

figio denotari. Manè itaq; facto, Rex miraculi  
novitate perterritus, magnum futuræ sancti-  
tatis prælagium intellexit. Itaque accitum ad  
se puerum, solito familiaris alloquutus est,  
& adoptatum sibi in filij locum, amplexu dul-  
cissimo exosculans, coram omnibus illustre de  
puero innocentia testimonium perhibuit.

*Adoptat eū  
in filiū Rex  
Dagobertū.*

Exin igitur literis apprime eruditus ad ec-  
clesiasticos honores mox promotus est: quos  
& excellentibus illustravit meritis, & cōgru-  
entibus adornare curavit obsequijs. Itaque au-  
ctus benedictione cælesti à Treuironum Ar-  
chiepiscopo, officio Archidiaconatus subli-  
matus est. Vbi mirum in modum totus in Dei  
opere feruens, vitæque huius quodammodo  
exosus, solum animarum lucrum ob oculos si-  
bi statuebat: vnicè huic rei intentus, vt pluri-  
mos Christo lucrifaceret.

*Fit Archi-  
diaconus.*

Elapsis deindè paucis annorum curriculis,  
Clerus & populus Agrippinæ Colonie, pastore  
proprio destitutus, virum Dei Cunibertū iam  
in opere Dei exercitatum sibi antistitem cum  
votibus, tum precibus imploravit. Nec dif-  
ficile erat ad id honoris eum euehere, quem  
Rex olim anxia expectatione promouere quæ-  
rebat: & omnis tripartitæ Gallie populus di-  
gnissimum & verè plebi Dei necessarium præ-  
dicabat. Sola in eo repugnabat humilitas: quæ  
constantissimè summum illud honoris fasti-  
gium respuebat. Tandem conuenientibus in  
vnum maioribus, maximoq; sacerdotum & a-  
liorum principum cœtu, fortissimum viri Dei  
pectus charitati tantum cedere solitum, à pro-  
positi sui duritia emollitum est. Sicque nutu  
diui-

*Fit Archiepiscopus Coloniensis.*

diuino. Remedio antistiti successor electus, septimo Kalendas Octobris gradum illum dignitatis conscendit. Deinde talem se tantumque exhibuit, ut nulla vis orationis pro dignitate hoc explicare queat. Veruntamen unicum de omnibus referre placet miraculum; ex quo virtus vel doctrinae ipsius insignia luce meridiana clarius cognosci possunt.

*Ecclesia undecimmillium Virginum.*

Quadam die dum singulare redemptionis nostrae mysterium in basilica sanctarum Virginum immolaret, adstans Clerus populisque splendidissimam vidit hac atque illac per omnem ecclesiam volitare columbam: quae deinde pontificis insidens capiti, tandem ad virginis cuiusdam tumulum, stupetibus simul & mirantibus vniuersis qui aderant, ab omnium oculis subito euauit. Acclamatum est confestim ab omnibus verè dignum hunc esse, qui immaculata Domino pro populi salute offerret sacrificia. At ille in omnibus his clauso cordis sui cubiculo laudabat Dominum, & humanas laudes constanter respuens, solo conscientiae suae testimonio contentus, Christo seruebat. Sicque sitiens & esuriens iustitiam, cum totos quadraginta in sacra illa functione compleisset annos, tandem pridie Iduum Nouembris ditandum bonis omnibus creatori suo reddidit Spiritum. Corpus eius sicut viuens ipse praeceperat, positum est in S. Clementis, quam ipse construxerat. Fuit verò illustri sanè miraculo sacra aedes D. Petri, anno Domini millesimo octuagesimo, eius meritis ab incendio, quo conflagrabat, mirabiliter liberata. Cum enim monasterium ad gradus Mariae in cineres redactum

*En praclarum miraculum.*

esset, litte eiu nes fest per VI I cip rō m va vi sp ter di fu Br ha ip co pr m po ci qu tu

*Contemnit laudes humanas.*

*Ecclesia S. Petri presbiteri S.*

esset & vorax flamma prædictam ædem similiter inuasisset, congregatio S. Cuniberti dum eiusdem sanctissimi Patroni corpus contra ignem gemendo & lachrymando deferret, confestim flamma euanuit, & sacra domus à repentino interitu immunis permanfit.

VITA S. BRICTII EPISCOPI TURONENSIS DISCIPULI S. MARTINI: Ex ea qua est per Gregorium Turonensem, lib. 2. Hist. Francor. cap. 1.

POST gloriosum beati Martini, Turonicæ civitatis Episcopi, summi & incomparabilis viri decessum, Bricti<sup>o</sup> ei<sup>o</sup> discipulus in eo dignitatis gradu successit. At verò hic Brictius primevæ adhuc ætatis iuuenis multum à magistri sui perfectione remotus, varias ei tendebat insidias, & sæpè furibundus virum optimum, & omni sanctitatis laude conspicuum tantis onerabat conuicijs, ut ægrè interdum à manibus temperaret. Quadam verò die dum quidam corporis ægrimonia oppressus, medicinam à B. Martino expeteret, fortè Brictium adhuc Diaconum in platea obuium habuit. Qui cum ab eo de Martino inquireret, ipse solitis invidiæ stimulis in virum sanctum concitatus, Si, inquit, delirum illum quæris, prospice eminus. Ecce, cælum solito sicut amens respicit. Cumque pauper ille voti compos factus iam recessisset: vir sanctissimus placida voce Brictium compellans; Num ego, inquit, Bricti delirus tibi videor? Cumque ille turpiter confusus se dixisse negaret, Martinus ait;

Cuniberti ab incendio habetur.

Vide Tom. 5. Annal. C. Baden. Notat. ad Martyr.

Roman. 13. Nouéb. a qui accidit iuxta Tom. 5. Annal. C. Bavon. anno Domini 402. Brictium in iuventute valdè discolor.

Brictium irridet S. Martinum.

ait; Nonne aures meæ ori tuo adhærebant, cum hæc eminus loquereris? Amen dico tibi, quia obtinui à Domino, vt tu primus à me Pontificatus huius honorem obtineas. Sed noueris interim multis te in episcopatu tempestatibus agitatatum iri. Bricius hæc audiens, Nonne verum, inquit, dixi, istum delira verba proferre? Sed & presbyterij honore præditus, sapius beatum virum conuicijs lacessuit.

His alijsque vitijs quanquam obnoxius esset Bricius, castimonia tamen & perspicacis ingenij laude præcellens orationi vacabat: & candido sinceroque animo cum ceteris Dei famulis Dominum laudabat. Itaque ciuibus non ingratus, summa populi totius voluntate ad Pontificatus officium euectus fuit: in quo multis sanè & horrendis tempestatibus agitatatus, præcedentis vitæ maculas sordisque vberè lachrymarum fonte diluit. Trigesimo enim tertio ordinationis eius anno (vnde profectò constat etiam multorum annorum felicitatem valdè esse pertimescendam) lamentabilis contra eum intentati falsò criminis exorsa est causa. Nā mulier, ad quam cubicularij eius vestimenta deferebant abluenda, murata religionis veste, quam professa fuerat, concepit peperitque. Quo sanè scelere Turonorum populus grauiter offensus, Episcopum, quem huius criminis reum clamabat, lapidibus vnanimi consensu obruere statuit. Illo autem crimen negante, populus maiore furore concitatus, scelestum eum & supplicio dignum multò magis clamabat. Cumq; furentis populi impetum morti iam proximus diutius reprimere non

*Fit Episcopus & multis agitur.*

*Populus ei crimen stupri intendit.*

re non posset, infantem ad se deferri postulavit. Erat is triginta, non amplius dierum; cui Episcopus adiuro, inquit, te per Iesum Christum Dei filium, ut palam edicas, num ego genitor tuus existam. Et infans: Non es, inquit, tu pater meus. Populis autem clamantibus & videntibus, ut infantem patris nomen prodere cogeret, respondit Briccius: Quod ad me pertinet, sollicitus praestiti. Vobis si quid praeterea suppetit, per vos requirite. Tunc illi magicis artibus hanc fieri asserentes, facta conspiratione in eum insurgunt, & multis oneratum iniurijs huc atque illuc trahunt. Ille autem ad mitigandam furientis populi insaniam, ardentibus prunas birro suo imponens, illaesus eas ad beati Martini detulit sepulchrum dicens: Sicut istud vestimentum ab ignis huius incendio illaesum videtis, ita & corpus meum a tactu mulieris est impollutum. Illis vero nec tanto miraculo fidem adhibentibus, novis oneratus calumnijs trahitur, eijcitur, & Iustinianus ei in episcopatu subrogatur.

*Infans 30. dierum loquitur.*

*Prunas ardentibus portat illaesus.*

*Expellitur ex episcopatu.*

Tum vero Briccius memor verborum sanctissimi quondam antistitis, flens eiulansque Romanae urbis Pontificem expetijt: merito se ijs exerceri iniurijs dicens, quod sanctum Dei sepius delirum amentemque vocasset, nec clarissima maximarum virtutum eius testimonia recipere voluisset. Neque tamen ijs contenti iniurijs ciues, Iustinianum ad persecuendum eum destinaverunt; similia ei aut etiam graviora minitantes, ni Briccium abeuntem iudicio sequeretur. Iustinianus vero Turonis, Vercellas Italiae civitatem perueniens,

*Pergit Romanam.*

iudi-

judicio Dei percussus, obiit peregrinus. Turonici eius obitum audientes, & in malitia perdurantes, Armentium in eius locum constituerunt. At Brictius Romam veniens Pontifici quætitis fuisset agitated turbinibus cum lachrymis exposuit, iustoque animi fractus dolore, patratâ in sanctum Dei mala dignis poenitentiae fructibus expiavit. Septem continuos in ijs lachrymis Romæ exegit annos; quibus exactis cum plena Summi Pontificis auctoritate Turonos redire disposuit: veniensque ad vicum, cui nomen est Laudiacum, sexto ab urbe Turonica milliario, correptum febre Armentium, media dein nocte à vita migrasse cælesti visione admonitus cognovit. Tum verò ocyus ad urbem contendens, cum portam civitatis ingrederetur, ecce per oppositam defunctus Armentius ad sepulchrum defertur. Quo sepulto, Brictius in cathedram restitutus, septem dein annos in ea functione feliciter explevit: cui post quadraginta septem episcopatus annos defuncto, magnificæ sanctitatis vir Eustochius successit.

*Septem annos Romæ multis se lachrymis conficit.*

*Nota mirum quid. Brictius in sedem restituitur.*

*Vide Tom. 6. Annal. C. Baron.*

*13. Nouë. Patria eius.*

*Fit Episcopus Ruthenensis.*

VITA S. QUINTIANI, PRIMO Ruthenæ, deinde Aruernæ Ciuitatis Episcopi: Ex ea quæ est apud Gregor. Turonens. Episcop. de vita Patrum Cap. 4. Claruit Anno Domini 507. & reliquis.

BEATUS Quintianus Afer natione, in ecclesiasticis scripturis apprimè eruditus, ob eximiam vitæ sanctimoniam B. Amatio in Episcopatu Ruthenæ Ecclesiæ meruit succedere: cuius & sacrum corpus pietate ductus

ductus in auctam antea eius basilicam transtu-  
lit. Erat autem id temporis Ruthena sub domi-  
nio Alarici Gothorum Regis Ariani . Porro  
Francorum gens cum esset ab exordio nascentis  
Ecclesie , Catholicis semper assueta dog-  
matibus, haud facile patiebatur Arianum bar-  
barum sibi dominari; memores quot quanta-  
que maiores ipsorum sanctissimi, qui sub Con-  
stantio Augusto claruere Episcopi, obijissent  
strenue aduersus Arianos pro Catholica fide  
certamina: mouebantur amplius, cum nouum  
Regem eundemque Catholicum, barbarum  
licet, summa tamen religione nitentem reg-  
nare scirent in Gallijs Clodoneum. Cum igitur  
inter alios Quintianus id se cupere testaretur,  
ut Rex Catholicus Catholicis dominaretur, a  
delatoribus delatus ad Gothos, ab eisdem  
quaesitus est ad necem. Quod cum viro  
sancto nunciatum esset, de nocte confurgens,  
cum fidelissimis ministris suis, ab vrbe illa e-  
grediens Aruernos aduenit: ibique a S. Euphra-  
sio Episcopo qui Aprunculo quondam Antistiti  
successerat, benignè receptus est; largitusque ei  
tam domibus quam agris & vineis, & ille &  
qui Lugdunensi Ecclesie praeerat, summa cum  
diligentia eum excolebant: erat enim iam se-  
nex & verus Dei cultor.

*Transfuit  
corpus S. A-  
manij: cuius  
vita extat  
4. Novemb.  
Alaricus  
Gothorum  
Rex domi-  
natus in  
Francia.*

*Clodouerus  
primus Fran-  
corum Rex  
Christianus.  
Quaeritur ad  
necem a Go-  
this.*

*Fugit Ar-  
uernos.*

*Fuit ibidem  
Episcopus.*

*Qualis in E-  
piscopatu.*

Porro beato Euphrasio rebus humanis feli-  
citer exempto successit in Cathedra Apollina-  
ris; qui cum tribus tantum mensibus sedisset, etiam  
emigravit: Eidem autem ilico, annuente Rege Theo-  
dorico, substituitur Quintianus: omnisque ei  
potestas Ecclesie contradita est. Erat autem vir  
beatus ut iniuriarum patientissimus, ita & preca-  
tionis

Kk

tionibus deditissimus; & in tantum amator populi sui, vt Theodorico Rege quodam tempore ad eum infenso, vt & urbem euertere & Pontificem in exilium retrudere minaretur, eodem iam adueniente ac ciuitatem cum exercitu valente, sanctus Rei muros per noctem psallendo circuiret, & vt regioni vel populo Dominus velociter succurrere dignaretur, afflictus in ieiunijs atque vigilijs, instanter oraret. Et quidem exauditus est pro sua innocentia. Theodoricus etenim diuina animaduersione constrictus (sensibus nimirum ad tempus priuatus) pœnitens respuit.

*Theodoricus Rex punitur dum ei mala inueniat.*

*Benignitas eius in pauperes.*

Erat vir sanctus eximia in pauperes benignitate: nã cū pauperẽ aliquẽ clamare cerneret aiebat: Succurrite, quæso succurrite, & pauperi victus necessaria ministrare: ignari. n. estis, an forsità ipse sit, qui se per Euãgelicæ lectionis seriẽ reficiendum in pauperibus minimis esse mandauit. Eijciebat quoque daemona se confidentia, & complura alia vir beatus operabatur miracula: quicquid siquidem à Domino petebat: plerumque obtinebat.

*Matth. 23.*

*Claret miraculis.*

*En antiquissimum usum Rogationum antè Ascensionem Domini.*

Cum aliquandò in territorio Aruernò magna siccitas arua consumeret, & arẽtibus herbis nulla penitus iumentis pabula remanerẽt, & sanctus Dei Rogationes illas, quæ antè Ascensionem Dominicam aguntur, deuotissimè celebraret, die tertia iam portæ ciuitatis appropinquantes, suggerunt ei, vt Antiphonam necessitati præsentem congruentem dignaretur imponere; Confidimus (inquiiebant) de sanctitate tua, quod protinus nobis Dominus pluuiã dignabitur benigna pietate largiri. Et quidem ille

Ille prostratus super cilicium suum, in ipsa platea diutissimè cum fletu oravit. Exurgens autem, Antiphonam imposuit ex hisce verbis & oratione Salomonis: *Si clauso celo, pluuia non fuerint propter peccata populi, & conuersi deprecati fuerint faciem tuam, exaudi Domine, & dimitte peccata populi tui, & da pluuiam terram, quam dedisti populo tuo ad possidendum.* Cumque pfallere deuotissimè cepissent, ecce repente contenebratum est cælum, ac nubibus obductum; & priusquam portam vrbis attingerent, descendit pluuiam vehemens semper vniuersam terram: ita vt omnes mirarentur, ac affirmarent ad preces beati viri hanc diuinitus fuisse largitam.

3 REG 8.

*Impetras pluuiam summè necessariam.*

Et quidem non caligauit oculus eius, nec immutatum est cor eius a vijs Domini; non seposuit vultum pauperis, nec metuit personam potentis: sed vna eademque ei fuit in omnibus sancta libertas; vt ita susciperet penulam pauperis, ac si veneretur togam inclyti senatoris. Sicque demum prouectæ admodum ætatis, corporeis ruptis vinculis sancta eius anima ad æternitatis gloriam in cælos ab angelis est translata: Sacrum verò eius corpus terræ mandatam est in Basilica S. Stephaniani ad læuam Altaris: vbi febricitantes plerique sanantur.

*Præclara virtus eius.*

*Felix obitus eius.*

*Locus sepulture eius.*

*Vide Notat.  
C. Baron. in  
Martyr.  
Rom.*

**VITA S. HOMOBONI CIVIS CRE-**  
*monensis: Ex ea qua est à Canonicis Cathedra-*  
*lis Ecclesie Cremonensis, viris doctissimis con-*  
*scripta. Obijt sanctitate & miraculis clarissi-*  
*mus anno à partu virgineo 1197. sequenti verò*  
*11. Calen. Ianuar. ab Innocentio 3. Papa in Ca-*  
*talogum sanctorum maxima cum celebritate*  
*relatus est.*

*13. Nouē.  
Patria &  
parētes eius.*

**B** Homobonus in præclara vrbe Cremonensi, ex honesta Tucengorum familia, patre mercatore mediocri fortunæ prognatus est. Et quidem parentes eius caelesti quodam mentis præfagio, atque afflatu diuino instincti, ei in sacro Baptismatis fonte Homoboni nomen imposuere: atque ab ipsis incunabilis per sanctè educatum, Christianaque imprimis religione egregiè excultum, ad exercendam, quam ipsi faciebant, mercaturam traduxere. Verum tanta fuit dictorum conuentorumque constantia & veritate, vt nulla omninò augendæ rei cupiditate permotus, neminem vnquam sciens deceperit. Erat insuper summa in adolescente comitas, cum singulari grauitate coniuncta, insignisque morum probitas: ita vt breui omnium ciuium & oculos in sui admirationem conuerteret, & animos ad beneuolentiam alliceret. Progressu deindè temporis parentum consilio, quibus iugiter in omnibus fuit obsequentissimus, virginem duxit vxorem: cum qua castissimè semper vixit.

*Exercet  
mercaturam  
summa fide.*

*Ducit vxorem.*

Porro patre eius vita functo, iam sui iuris esse.

effectus, aliam vitæ rationem cogitabat. Igitur qui ab ineunte adolescentia in terris coercerere diuitias cæperat, in cælum thesauros congerere constituit: sermone utique Domini, qui semper eius animo inhærebat, admonitus. Quare inani sollicitudine augendum opum ommissa, ad diuinarum rerû contemplationem cura omni studioque animum conuertebat: ieiunijs, vigilijs, orationibusque assidue intentus. Rem itaque suam quam mercatura auxerat, cæpit pauperibus erogare, ad eò comiter, benigne & liberaliter, ut cum ceteræ virtutes essent in eo præclaræ, hæc ratio beneficentia principem semper locum obtineret, intantum ut vno omnium ore pauperum pater appellaretur. Vxor autem eius meticulosa, cum videret profusam viri liberalitatē, nihil nõ moliri ut maritum ab hoc sancto opere auocaret. Cuius ille immoderatam sollicitudinē præclara instructione sæpius castigas eam demum ex parte pacatam reddidit: seipsam verò indies magis ac magis ad anteriora extendit.

Frequentabat siquidem Domum Dei Homo bonus; nec id die solū, sed nocte etiã assidue nocturnis & matutinis precibus intererat. Ut autem Dominus, quanti apud se esset meriti, palmam faceret, contigit sæpenuerò, cum tempestiuus solito ad Ecclesiam properasset, ac paulisper antè fores immorari cogere, valvas templi sponte sua reueratas, introitum ipsi præbuisse; obstupescente admodum. A Edituo quod verè sciret se vesperi ianuas diligenter obserasse. Nec quidem finito officio è templo recedebat: verum plerunque in oratione rem

*Totum se confert ad Deum. Matth. 6.*

*Benignitas eius eximia in pauperes.*

*Quam fuerit assiduum in diuino officio.*

*Miraculum.*

diuinam, quam Missam dicimus, antè crucem Domini nostri, & imaginem beatissimæ virginis prostratus expectabat. Accidit autem forte, vt eo tempore esset magna annonæ caritas; cumque aliquando ab oratione esset domum reuersus, egeri qui viderant panis canistrum ad eum afferri subito ad eum accurrerunt: quibus ille summa cum hilaritate, dum vxor, quæ sibi maximè repugnabat abesset; maiorem panis partem distribuit: & eodè hora cænæ reperti sunt in arca totidem, quot donauerat panes, longè reliquis & candore & suauitate præstantiores.

*aliud.*

Cum ex amplo patrimonio, vnicum prædiolum, cæteris diuenditis, & in egenos erogatis, sibi pauperibusque seruasset, eoque fossoribus vinum aliquando ferret, occurrere ei mendici aliquot, potum ab eo petentes: quibus vir sanctus summa cum animi alacritate, & frontis lætitia porrexit. At cum exhausti ferè essent canthari, nec propter vxoris morositatem auderet domum reueri, eos aqua repleuit ac benedixit. Vinitores autem se nihil vnquam suauius gustasse asserentes quærebant, vnde tam bonum vinum habuissent. Vir Dei qui optimè norat quid fecisset, arbitratus se derideri, bibit & ipse eximie bonitatis vinum, gratiasque Deo, cuius esset illud opus, maximas egit. Qui verò eum viderant aquam in vasa infundentem, cum & ipsi vinum gustassent, admodum attoniti, insigne hoc miraculum cæteris prædicauerunt.

*Item aliud.*

His itaque atque similibus quamplurimis illustratus quidem miraculis, sed multo magis

gis summa vitæ puritate ad extremum vsque vitæ tempus insignitus Homobonus, tantam non inter populares solum atque finitimos, sed eos etiam omnes acquisiuit fidem, ad quos *Plerosq; hæreticos vir sanctus conuersit.* longè lateque celeberrima illius fama peruaferat: vt hæreticorum plerique ad sanitatē redirent, & qui nullo prudentū consilio, aut doctissimorū hominū disceptationibus victi, in deprauata iam dudū de fide & religione sententia obfirmato animo obduruērant, eos Homobonus sanctissimis verbis & moribus miraculorumq; frequentia, ab omni errore abductos ad benè beatēq; viuendi rationem traduceret.

Ceterū cum iam adesset tempus, vt tot suarum virtutum & rectè factorum acciperet præmia, more quidem suo matutino officio penitens incolumis interfuit: deindè flexis antè crucem Domini genibus, in Oratione vsque ad horam Missæ permansit. At cum sacerdos Hymnū Angelicū inchoasset, antè crucem, manibus in modum Crucis in terra extensis procubuit, atque sic nemine animaduertente ex mortalitatis huius ergastulo ad immortalē vitam emigravit. Cū autē more suo ad audiendū Euangeliū non surgeret, fuere qui illū sopore oppressum crederēt: volētes itaq; eū excitare, eū è vita excessisse cognouerūt. Volat subito per urbē fama, concurrūt pauperes vndiq; patrē suū maximo cū dolore deplorāt: funusq; cū lachrymis ac eiulatu comitātur: cū ecce virtus Dei in eo se cæpit ostēdere. *Celestibus rebus intentus in templo emigrat in caelum.* *Miracula ad funus eius.* Claudi siquidē gressum, cæci visum, muti loquelam, surdi auditū, dæmoniacy liberationē: varijsq; lāguoribus oppressi optatā sospitatē adepti sūt. Anno

*Translatio  
reliquiarum  
eius.*

autem 1357.7. Calend. Iulij translatum fuit vi-  
ri sancti corpus in eam maioris templi subter-  
raneanam partem, vbi in marmoreo tumulo cõ-  
positum quiescit: præter pauca quædam ossa,  
in priore sepulchro relicta, & præter caput,  
quod tabernaculo conditum, in ipsius maioris  
templi sacrario custoditur.

*Vide Notat.  
C. Baron. in  
Martyr.  
Rom.*

VITA S. LAURENTII ARCHIEPIS-  
COPi Dublinensis: Ex ea qua exstat apud V. P.  
Laur. Sur. Relatus est in numerum Sanctorum,  
ab Honorio, eius nominis tertio, Romanorum  
Pontifice: anno eius Pontificatus 10; qui fuit Do-  
minici natalis 12.26. iuxta Chron. Genebrardi.

14. Noué.  
*Patris &  
parètes eius.*

PONTIFEX Laurècius, Deo hominibus  
que dilectus, in insula Hybernia claris in pri-  
mis natalibus oriundus, patrem habuit Mau-  
ricium, matrem Inianobrem, latino sermone,  
principis filiam dictam. Et quidem pater tanta  
animi generositate claruit, ut non modica Hy-  
berniæ pars, quæ Lagènia dicitur, eius ditioni  
cesserit. His alijsque rebus felix, subito in maxi-  
mum Dermitij Regis incidit odium; cuius ani-  
mum ira & furore incensum ut placaret, è qua-  
tuor filiis, quos moribus & eruditione ornatissi-  
mos habebat, Laurentium ei natu minimum pa-  
cis obsidè dedit. At Rex inhumanus effera cru-  
delitate puerum excipiens, vinctum eum in ter-  
ram sterilem & inhabitabilem deportari iussit;  
vbi squalore & extrema inopia confectus, iam  
ià mortis discrimen subire parabat. Quod simu-  
lac pater intellexit, sine mora cõprehensos duo-  
decim Regis Dermitij milites morte acerbissi-  
ma se delecturum minatus est, ni protinus filium  
è misc.